En efecto, si fuésemos hijos por naturaleza, nunca hubié-

moratum. Neque enim absurde dicitur quisque non carne, sed caritate genuisse, quem filium sibi adoptauerit, aut uero etiam nos, quibus dedit Deus potestatem filios eius fieri (cf. Io 1,12), de natura adque substantia sua nos genuit sicut unicum Filium, sed utique dilectione adoptauit (cf. Rom 8,15.23; 9,4). Quo uerbo apostolus saepe uti non ob aliud intellegitur, nisi ad discernendum Vnigenitum ante omnem creaturam, per quem facta sunt omnia, qui solus de substantia Patris natus est, secundum aequalitatem diuinitatis hoc omnino quod Pater, quem missum dicit ad suscipiendum carnem ex illo genere, quo et nos secundum naturam nostram sumus, ut illo participante mortalitatem nostram per dilectionem nos efficeret particeps diuinitatis suae per adoptionem. Ita enim dicit: *cum autem uenit plenitudo temporis, misi Deus Filium suum [87] factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipiamus* (Gal 4,4.5). Et tamen dicimur etiam nati ex Deo, id est accepta potestate, ut filii eius efficiamur, qui iam homines eramus, efficiamur autem per gratiam, non per naturam (cf. Eph 1,5). Nam si per naturam filii essemus, numquam

semos sido lo otro. Juan, después de decir: *Les dio el poder de ser hijos de Dios a los que creen en su nombre*, añade inmediatamente: *Los cuales no han nacido de la sangre, ni de la voluntad de la carne ni de la voluntad de varón, sino de Dios*. De esta manera, de aquellos de quienes afirmó que, tras recibir ese poder, pasaron a ser hijos de Dios, que es lo que significa dicha adopción, afirmó igualmente que habían nacido de Dios. Y para mostrar más claramente a qué gracia se debe, dijo: *La Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros*, como si hubiese dicho: «¿Qué tiene de extraño el que hayan pasado a ser hijos de Dios, siendo carne, aquellos por quienes se hizo carne el Hijo único, siendo la Palabra?». Con la gran diferencia, sin embargo, de que nosotros, al hacernos hijos de Dios, cambiamos a mejor, mientras que el Hijo de Dios no cambió a peor al hacerse hijo del hombre, sino que asumió lo que era inferior.

Dice también Santiago: *Por propia voluntad nos engendró mediante la palabra de la verdad, para que seamos como las primicias de su creación*. Para que no pensáramos que, por el hecho de emplear el verbo *engendrar*, nos hacemos lo que es él mismo, mostró con suficiencia que por esta adopción se nos ha concedido cierta primacía en la creación.

7. Así, pues, aunque Lucas hubiese dicho que José había sido engendrado por quien le había adoptado, no se habría alejado de la verdad. Aun así le engendró a él: no en su

aliud fuisset. Cum (1074) enim dixisset Iohannes: *dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius*, secutus ait: *qui non ex sanguinibus neque ex uoluntate carnis neque ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt* (Io 1,12.13). Ita quos dixit accepta potestate factos Dei filios, quod illa adoptio significat, quam Paulus commemorat, eosdem dixit natos ex Deo (cf. Rom 8,15). Adque ut apertius ostenderet, qua gratia factum sit, et *Verbum, inquit, caro factum est et habitauit in nobis* (Io 1,14), tamquam diceret: quid mirum, si filii Dei facti sunt, cum caro essent, propter quos unicus caro factus est, cum Verbum esset? Hac sane magna distantia, quia nos effecti filii Dei mutamur in melius, ille autem Filius Dei, cum filius hominis factus esset, non est mutatus in deterius, sed adsumsit quod erat inferius. Dicit et Iacobus: *uoluntarie genuit nos uerbo ueritatis, ut simus initium aliquod creaturae eius* (Iac 1,18). Ne scilicet in eo quod ait genuit hoc nos fieri putarem quod ipse est, ideo principatum quendam in creatura nobis hac adoptione concessum satis ostendit.

[88] 7. Non ergo alienum esset a ueritate, etiamsi Lucas ab illo esse Ioseph genitum diceret, a quo fuerat adoptatus. Etiam sic quippe genuit eum, non ut homo esset, sed ut filius esset, sicut nos genuit Deus,

<sup>20</sup> El mismo razonamiento en *Sermo* 51,19,29.

<sup>21</sup> Cf. P. DE LUIS, «*Uidet iura adoptionis*...», p. 364.

ser hombre, sino en su ser hijo. Del mismo modo que Dios nos engendró para que seamos hijos nosotros, a quienes había creado para que fuésemos hombres, él engendró al Hijo único no sólo para que fuese Hijo, cosa que no es el Padre, sino también para que fuese Dios, cosa que es asimismo el Padre. Pero si también Lucas hubiese utilizado dicho término, quedaría completamente en la ambigüedad<sup>22</sup> quién de los evangelistas habría mencionado al padre adoptivo y quién al natural; de igual modo que si ninguno de los dos hubiese empleado el término *engendrar*, y uno y otro se hubiese limitado a decir uno que era hijo de éste y el otro que lo era de aquél, quedaría en el mismo equívoco quién de ellos mencionaba al padre natural y quién al adoptivo. Mas ahora, como uno dice: *Jacob engendró a José*, y el otro: *José, que fue hijo de Helí*, de forma fina, al emplear distinto término<sup>23</sup> indicaron la posición de cada uno.